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tak se to stalo.
Tak «e to stalo. Tanky najely do demonstrujících, lidé padali, kosoni palbou ze Maaopahl, 

policisté zatýkali a pobíjeli prchající. Ve ncaté byl vyhláácn vyjínrcný atav, bylo obklíčeno 
armádou a policií. Protirežinní denoruitracc ne zněni la v nauakr, dunná atmosféra menta zhountla 
stannýn praven. Vesnice se plní zbitýni zkrvnvenýai lidmi. V ncMocniclch atoupá počet tóžcc 
raněných, umírajících a nrtvých. Muži, zeny, děti, atari lidé. Kulky ni nevybíraly. Státní 
masíneríe soudu, věznic, poprav je připravena. Přes váechno tohle ao zda, že státní monolit 
se začíná drobit. Zprávy o živelných protestech docházejí z daláích mést, z venkova. Protože 
jak dlouho jde udržet lidi na uzdě terorem? A ©Vropaká země má snad i větní áancl. Oproti Číně 
jsou jejími sousedy svobodné, anebo osvobozující ho státy.

Ale stalo se to. A stalo se to v Tcmesváru, v Rumunsku, ne v Praze. Snad všichni mámo Ještě 
v paměti první dny a týdny téhle revoluce. Fotografie v Mánesu i ve výstavní síni Fotochemy 
jsou dost výmluvné. Z tváří demonstrantu, kteří vystoupilí první dny, můžeme cí«t nejistotu 
i strach a vzdor. Neustálé fámy, a někdy to nebyly jen fámy, dohady o tankových kolonách na 
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okrajích Prahy, tajemných nočních . byly Hwny nej mletou. naprostou 
r.eiůvérou v tehdejší vládu, v KSC. Lide ti.ili, že malý Peking tu jako možnout ’’konečného 
řešení" zůstává, že tato možnost je projednávána, že tato hromn alternativa cmhIujc. První 
vystoupení na balkóně Melantnchu, první veřejná řeč Václava Havla v pondéli 20,11. ne tohoto 
ohrazení bezprostředné týkala. Shromáždění občane vyslechli a úlevou, re premier Adamec moinoat 
násilného potlačení demonstraci a zavedení stanného právn vyloučil.

Ani fámy, ani obavy vsak zcela nezmizely. Chuť skalních konzervativců vyřídit ni to ne 
společností, která vykročila zcela spontánně novým úměrem, ní ui ”po cínnku” anebo ”po 
ruBunsku", je asi stále silná. Oni u£ ale silní nejsou.

Ale stalo ho to. Stalo se to v Rumunsku. Již několik dni k nam doléhají zprávy o lUřolbě 
v temesvárakých ulicích, zatím neověřené zprávy i očitá loedevtvi o ntovkach n mnul tlnicích 
zastřelených, drcených pásy tanku, pobíjených palbou z vrtulníků.

Mohutnou krvavé potlačenou demonstraci v Temeáváru vyvolni pokus uřndú o pontih 
protestantského kněze Lászlóa Tokese, jednoho r těch main nebojácných, kteří ne v Rumunsku 
dovolávají práv národnostních menšin. Zdá । . e pontup úřadů proti Jeho onobé byl tou pouledni 
kupkou, kterou pohár příkoří nakupených námlnickym režimem Nikolar Ceauúrm n, o Jehož duševním 
zdraví lze oprávněné pochybovat, přetekl. Je ovarm předtn:ne rnbvvnl ne prognózami, prorokovat, 
vždyí zde stojí bezbranní n dokonce i doslova vyhladovělí obyvatelé proti tnukům. V případě 
Rumunska je to však obraz o to drastičtější, re sami rumunntí dinidentl nevidí pod vládou 
Ceausesca žádnou možnost pozitivních změn. Snad ne m>1í, Snad je krev prolita v Tomeiiváru 
začátkem lidového hnutí, které diktaturu smete snad ne ve Mtané, mnul i v Coauůracové okolí 
najdou lidé schopni jednat, jinak než on nám. Možné j« všechno. Národy východní Evropy nr 
postupné probouzejí a každý nachází svou vlastní cestu. Vypadá to, re ta rumunská bude zvlnší 
těžká.

Snad i my neseme svůj díl zodpovědnosti. Protože Jim* mlčeli, protože zvlnuf. poslední dobou 
bylo Československo jednou r mala zemí, která •• Rumun duta udržovala styky na vnr< h úrovních, 
protože export rumunských potravin, zatímco Rumuni sami hladověli, směřoval také do 
Československa. Nemůžeme se jen vymlouvat na nIránu, na to, že noviny lhaly n ukazovaly nám 
jen rozzářené tváře našich před: i nvi telú a milo «e usmívajícího C< ríUHem n. I my mamě svůj dil 
zodpovědnosti na tom, co se t«d v Rumunsku děje, a naléhavost výzvy těch, kteří ve nlrodu 
15.11.1989 demonstrovali v Praze před rumunskou ambanádou, je snad Jrnté umocněna lim, že 
vraždění Rumuni jsou bezpochyby oběťmi stejných metod, které mohly při Jiné konstelaci rozdíl II 
i naši revoluci.

Ve výroci brašovské dělnické revolty ne tedy u rumunské ambasády v Nerudovo ulici konala 
tichá demonstrace. Policie účastníky kontrolovala, obtěžovala. Druhy don Jsme? ni mohli být 
jisti, že se v novinách dočteme jen další lži. To ae ted už změnilo. Ale jo to málo. Jako 
první krok naší nové vlády bychom přinejmenším měli očekávat přerušení diplomatických styků 
s Rumunskem. /JT/

Federální ministerstvo zahraničních věcí ČSSR 

vydalo dnes následné prohlášení.
FMZV vyslovuje hluboké znepokojení v souvislosti se současnými událostmi v 

rumunském mésté Temesvár. Důrazné protestuje proti nasazeni armády a 
bezpečnostních složek proti demonstrantům. Považuje prostředky použité k 
potlačení demonstrace za neadekvátní.

Žádá, aby ze strany rumunského vedení byla dodržovánu ustanovení Závóročného 
dokumentu z vídeňské následné schůzky týkající go dodržování lidských práv.

STANOVISKO OF A VPN K UDÁLOSTEM V RUMUNSKU
V době, kdy je pozornost všech Cechů a Slováků upřena k demokratickým změnám ve vlastní zemi, 
kdy se zdá, že myšlenka společného evropského domu už není jen vzdálenou utopií, ho h hrůzou 
dovídáme o brutálním zásahu rumunských mocenských orgánů proti demonstracím v Tomesváru, A radu 
a dalších rumunských městech. Zatím nepotvrzené zprávy očitých svědků hovoří až o stovkách 
mrtvých. Jsme těmito skutečnostmi hluboce otřesení a vyzýváme rumunské státní vedení, aby pří 
uplatňování státní moci už dále nepoužilo násilí a aby neprodlené a společné s dalšími 
východoevropskými zeměmi vykročilo na cestu ke svobodo, demokracii a respektování lidských 
práv. (Občanské fórum, Veřejnost proti násilí, PRAHA 15.12.89)
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NÁHODNÁ PODOBNOST?

v pondělí odletěl rumunský president Ceausescu na oficiální návštěvu Iránu* Je zvláštní, 
. ' to bylo den pe demonstraci v Tcmesváru, do včerejška nej vy^nnmnějaí akci odporu ía celou 
jeho "éru Světla (vedle nepokojů a stávky v Uranové před dvěma lety). Velký kondukator, tak 
pečlivě lpící na ave osobní ne^atradatelnout * i monarch!ut icke tváři ave deapocie, vyrazil 
do ciziny právě v době, kdy by ho bylo doma rafx^trebi. Otěry nnrnaěilo více: uejbvulaInejši 
masakr v historii poválečné mírově Evropy nás nenechal nn pochybách, Že věrni pohůnci plni 
své úkoly i v nepřitomnonti Titána titánů.

Cela \ éc má ale jedno společné s naši velice nedávnou historií. Vnichni ai dohře pamatujeme, 
jak panové Štěpán, Jakes a comp. trávili víkend po 17.listopadu ne nvymi rodinami a páteční 
události znali jaksi jen z televize. Vnucuje ne tedy otářku, zda ni rumunský prezident v 
Teheránu pojišťuje alibi před národem (coby nic netušící nernnvěeenee), domlouvá n Chomojního 
pohrobky ropně a zbrojní kárftiky, ci snad sonduje možnosti eventuálního azylu pro případ pádu 
svého už příliš vysokého trůnu, /pt /
’ PRAHA, 19.12. Koordinační výbor Záclu anno alužby Prahu vyzývá vůnchnn 
zdravotnická zařízeni v CSSR a Ca.čorvony křiž k organizaci okamžité 
zdravotnické pomoci zraněným a postiženým občanům Rumunska. Konkrétní plány 
na to, jak tuto pomoc realizovat, toluťonujio na řítilo (Praha) 37 37 74 non 
stop, telex 122 600, (Za OF Záchr.služby mluvčí Jiří Kucman,)

STOPROCENTNÍ ALIB1
Komunisté ted začínají mluvit o "znásilnění strany hrstkou tech, kteří ntnlt v její* čele" 

(RP 19.12.). Každému soudnému člověku je jnnnr, Ér r. 1,7 Bilionu členů K8C nu velkn většina 
nepodílela na vykonávání nekontrolované moři, niv arise ne nerrptnt: proč ne Into mIHií 
většina neorvnla, aby ni takto alra|>on rachovaln tvar’

Stejné hrstky totiž prováděly Imlnnvizaci atrnny před vniknu, teror pndruntyih let, obřadný 
proces r.1968 i následnou normalizaci. Mají jedno h|h> I erne vždy jame ne o nich dozvěděli 
až s ir.t jejích nántupců, kteří ni Ink opatřovali legitimaci kontinuity a Jediným pevným bodem 
v dějinách strany, tedy jejím tnlozmim Vncchny dální y.l<my mu pak dají vynvrlIH úchylkami, 
hrstkami uzurpátorů n objektivními vnějšími okol nutit ml a každý nový kormidelník prokazuje v 
první řade bezpronticdní návaznost na jedinou npravnou, leninnkou a neomylnou centu vývoje.

Tato "hrntkn" nn nati působí jako dona ex mnchlnn, která ne zjevila znlčolio nic nozavlnle 
na vůli konkrétních lidí. “Došlo k..., nastala nltuai«. .., ocitli Ja*” ne v ..." tc» je 
slovník dokonalého alibinmu, neoaobnortl i , norakol v<»)iy< h pojmů, plant hkyoh Jako jejich 
uživatelé. Každému je přece j&anr: pokud ne nedokn nl i ubránil hint< « z vinul,nich lad, Jak 
m představují své působení v pluralitě demokratické «polernoMll?

Na svém nadcházejícím mimořádném sjezdu ne KílC hodin opět obrodil. Kde však máme záruky, 
že ze zítřejších obrodilolů nebude za nějaký čau znovu hrntkn uchvatitelů? /pt/

ŽIVOT V ŠOKU
Na hranici v Rozvadové vln českoulovenská vlajka, a na ohne kanceláře pod ní viní plakát 
Občanského fóra a Havlova podobizna.
Procedury probíhají, se světovou zkušeností překrncoválelo hraníc, noMNlrnÓ pomalu, i když 
se všichni nesmírné snaží, ale konečné jo to vnerko za námi. Poručík PS přhitupuje k aulu. 
Ukazuju na plakát Občanského fóra:
"Tohle je příjemný, ne?”
"No, pro většinu jisté,” říká poručík. "A já k ní patřím.”
A pak už jedeme, Jedeme zemí, kterou jsme více Jak dvacet let neviděli, Jen uo o ní ataralli 
V nevlídnu prosincového deáté, jedeme do zorné, které byla brána, opakované od roku 1038 
důstojnost, do země, která tu důstojnost., díky nvýs lidem, náhle zinkala béhom Jednoho 
listopadového týdne nazpět.
Jsme v soku, protože kdyby nám někdo před měsícem řekl, že nebudeme mil mravní zábrany vrátil, 
se sem, nevěřili bychom mu, a přece takový cas přisel a nastal a naplnil SO,
Před dvanáctou, se zastávkou v Rokycanech na hřbitově, loží tam můj otec, parkujeme na Národní 
třídě.
Všude, jako všude po cestě, plakáty, a mrzí nimi zejména Jeden, který evokuje nejen ono 
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vzepjetí k obrané ze srpna 1968, ale i naději, zraaenajici, že Čechoslováci nejsou volové, a 
nehodlají se do role dobromyslných volů, .teré je možno opít rohlíkes, vnutit.
Čteme:

Nechceme ani Mlynáře, ani Císaře a Kohouta, ale 
DEMOKRACII

Konečné tedy je opět možné být živ bez pocitu, že to všecko je k ničesu. Tohle znamená, že 
aniž jsae se znali, stále ještě existují lidé jako jsae «y, a že jsae dorazili na správně 
■ í 8 tO.
Jit Beseí
(Spioo/atsl Jan B«n«« byl v roce 1846 odaouiar na 5 lat odňati svobody za "podvracani republiky V roce 1065 au byl 
Zbytek treatu prominut a J.». kratca nato odjel do iA . kde m trvala usadil. Nejprve pracoval *e slévárnách, dnen 
vyučuje na Karvardove univerzita, Z Jeho knih jMnujav a aspoň roean Zalcoou nahoru, kterou v roce 1977 publikoval 
v nakladatelatvi MAXelu Skvoreckych 66 fUUISSEIS. Život v oaku aap&al autor bebee navatevy v redakci IS.)

DRÁTY UBÝVAJÍ, GOTTWALD ZŮSTÁVÁ
V nedělí dne 17.12. proběhla v Břeclavi akce Ruce Evropě. Tisíce obyvatel břeclavska se vsálo 
za ruce a vytvořilo řetěz, který postupoval k hranici s Rakouskem, kde se setkal se sousedj 
z druhé strany zátarasu. Dráty byly ani v délce 500 setrů operativně odstraněny. Velké množství 
Moravanů se ovsem nespokojilo m dojemným podáváním rukou. Předali v rychlosti chléb a sůl 
rakouskému starostovi a vydali s< hluboko na území kancléřství ochutnat dobrého rakouského 
vína, čemuž místní občané i policisté b potěšením přihlíželi. Cs. pohraniéníky nebylo vidět 
vůbec, pouze mala hlídka nám sdělila, že již v podobných případech není rozkaz použít zbraně. 
Doufejme, že se Moravané v cele a říznou dechovkou už navrátili domů.
Těsné před začátkem této akce, která začínala na náměstí v Břeclavi, byl nás zpravodaj, který 
lepil studentské plakáty na podstavec pomníku Klementa Gottwalda, shromáždi vsím se davem 
napaden výroky typu: “Kdybys to udělal v Americe, tak té za to zastřelí", bylo mu vytýkáno 
“znesvécování člověka, který má zásluhy“, bylo do něho šťoucháno a dokonce byl vyzván, aby 
kamsi následoval nějakého pána, což odmítl. Nejvíce vyděšen byl údržbář budovy KSC, který se 
uklidnil, až když se někteří občan- Břeclavi nabídli, že mu podstavec vyčistí, ovšem až po 
volbnch. Rozvinula ne diskuse, z* které vyplynulo, že značná část si myslí, že pouze 
Gottwaldovi vnuci, Jakeš se Štěpánem, jsou ti zlí v rodině jinak hodného starouška Klémy. 
Dokonce představitelé místního OF měli obavy sáhnout lidem na tisíckrát opakovanými lžemi 
retušovaný idol stalinismu. Bylo by třeba připomenout, že to byl právě Klement Gottwald, který 
způsobil, že se podobné překročení hranice odehrávalo po čtyřicet let za hvízdání kulek a za 
použití cvičených vlčáků. A že tento Klement Gottwald, přítomný na mnoha náměstích, pamětních 
deskách, bankovkách a jménech ulic a mostů, podepisoval rozsudky smrti nad nevinnými lidmi jako 
na běžícím pásu.
V každém případě Je akce Břeclavanů inspirujícím příkladeta pro ostatní pohraniční města a 
vesnice. BH

ZMĚNY SE JICH NEDOTKLY
Jako příslušník Kriminální služby VB považuji ta svou povinnost upozornit na některé závažné 
skutečnosti, ke kterým nadále v SNB dochází a kterých jsem svědkem.
Mezi radovými členy a především v náéelnickém sboru přetrvává setrvačnost myšlení a názorů a 
odráží se v negativním posuzováni současné situace. V řadách příslušníků VB panuje demagogie 
zcela v duchu KSC a přes dnešní demokratický vývoj převládají dogmatické názory a jsou 
přenášeny do rad pracovníků SNB, jsou pronášeny neustále hanlivé a urážlivé výroky na adresu 
OF, nezávislých iniciativ, jejich představitelů a především k osobé pana Václava Havla. SNB 
je soustavné udržovaná jako mocenská politická síla v úzké spolupráci a závislosti na KSC a 
veškeré změny, které naše republika od 17.listopadu 1989 prodělala, se jí nedotkly. Neustále 
Je jiné myšlení považováno za amoraln st, odsuzováni nesprávných kroků je považováno za 
podvracení morálky a akceschopnosti, zvyšují' se pomlouvání jiných mimo rámec SNB, zdůrazňuje 
se neustále, že ostatní lidé jsou naši nepřátelé, že zase přijde den, kdy udeříme. Jsem si 
vědom, že žádná ideální společnost není nikde na s^ěté vybudovaná, že společnost postavená 
na demokratických a morálních základech může v jisté dobé potřebovat mocenské prostředky, 
potřebuje je též neustále na snižování kriminality.
20 let jsem řadovým pracovníkem Kriminální služby a vždy jsem poctivé konal svoji práci bez 
ambic na vysál postavení. V posledních mé* -cích se prohluboval můj nesouhlas s politikou KSC.
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Stranickou legitimaci (kSC) jara vrátil |x> 28.říjnu 1'189 Jako výraz nesouhlasil ne zákroky 
proti pokojným demonstracím IV> tomto nea kroku ai bylo nadřízenými oznámeno, re ra těchto 
okolnosti nemohu dale sloužit. Přijel jsem výpovéd a jsem rad, že ur nebudu patřit k těm, 
kteří ani v dnešní době nepochopili demokratické principy a morálku nani doby.
Po událostech posledních týdnů jaea uvaroval i o možnosti v rudách SNB zůstat, ale podle mých 
současných zkušenost i nevidím naději, rv by mohlo dojit k zásadní zrněné v myšleni a Jednáni 
pracovníků SNR. a proto jaea se rozhodl definitivně odejit.
Osobně bych chtěl vyjádřit plnou podporu Občanskému fóru, rovnot tak i kandidatuře panu Vnelnva 
Havla na funkci prezidenta republiky.
uf;::,rit Jiří fritdi .t >!.: . ISK’C. S SIS PfiH ’ Fr tritiu 10

VOJENSKÉ FÓRUM
Vojenské fórum je obdobou Občanského fóra, ndružujici příslušníky politických rit ran i 
nestraníky, kteří usilují o proh louben i demokracie v podmínkách Clil.A. l'i i pojil jemu no k 
požadavkům OF a studentů a odsuzujeme nepřiměřený .nnnli pořádkových nil proti demount rac i 
studentů dne 17.11. 1989. Podporujeme změny provedené ve federální vládě CliSli a v. vládá, h Clili 
a SSR. Chceme, aby nai . návrhy byly vraty v uvalili pi l uentavováni nových vojenských právních 
řádů. Proto navrhujeme 
1) Zaberpeconi prav vojnKu

a) Utakoneni noravinh otovtano '» ^mh1: m «• v arMild, k C •• f m by nabyla ot Imilhvaiia na »iU|np polil lib* Hlinny, llajlla 
prava. potřeby a r»J«Y vujnhu, relMr i*>i ut n 1 n plnou inř«H wm imom a I l« PWaovnlH Uiovmi a v tm.dup py prahlinl vn|nku 
rak 1 Milní alucby.

b) Zat>«Epe*lt pravili unavu vrtslni mef 1 , elmil vano ib vylhH »'• Jahn pl mini w\ I I 0I 0* I 0 I O Ol tlím I 1 mi 0 rt vulunln lUVMIU,
• 1 Vytvořit funk* i nvxnviulelv. paratke pro ote/ky pták n |wv l minii t l vwm h । |«bu, ni^iuly, Tunlu |hHMi|*á liy iiahyl 

podriien veliteli utvaru. al© priao vnjunwke prokuratura.
2) Vojanaka hIueImz

a) Vrhledee k akanoa 11 h r niluat I nahrbn Wtalll pOXAthlJUam *kí'A< 4111 íitk i . voj. M Jlirhy IIA I « *un|iu JI* pi • < lliinlnpili 
lamin 19R9 Pro abaolvanty VKV5 pomthi jinta Fkinvnnl ZVh nn f) Balili II JIf tul hrtlil Upnlhn <0 míliu lllttt) a tla lu li|lo 
otaxku malt v aouviulonll n ©slátáni i a pmit avťiiiB voJahMka Malbihy,

b) Ecni»akii vflijí rnkoaa o rodina n n»*niPhl výkonu ZVA vapm vnJaktM tu nnjblltf© ||vh|iímu hytll mi 1 .
o) Zavolaní nnhradni vnjwnaka nlurby v lomahu l , '1 nanobku ZVM, i'll vybatU lu am U (lUHladna * nh I nd miv a < »i|iiivnlnl

3) PolItlka v ČSLA
• } Durama poaadujraa řakat clnmmt í Jakyihkollv i« 11111«k y« li ni ran v CMA, ■ íh» hy byl“ FalwMPňiantt |u|| 

a pal 11 irnont.
c) U*or.n«>ni výkonu vynaích funkcích ve vnlmil Clil. A 1 nant raní ku* n pr I a 1 UMhJ ku* Jiných po I 11 i < k yt li airnil.

Závoro®: Vojonnho forus ni vyhraxujo právo vyjadřovat 110 kn viipm ularkoM ArtMíly a vojnimk© nlurhy, při ha£|HHlMhm« Hum 
raapaktovani valitalaka pravomoci valllolu. Vf na»sa tady rn u li rpoi.hybmJVn I lOF.knry vn| llnlu, klnia budou vyilnny 
podle platných radu a.budou ledy v souladu no tajný nanaho Hdu.
Toto prohlaaoní donud podapnalo 25fl vojáku rnkladní nlur.by i Vdjrtku f povolaní.
Týn n»d V)tavoa, H. 12.1989
ti íprivooft:č.i.(uhlki Petr, c.k.Duionký T.< d.i.Viuduih P., í.i.hijcft Jlrl. vojiPliipdl Au vnj.Chinl KIíh.

Cleny Vojenského fóra Jsou i vojáci k povoláni, kteří no k iMinemii pruhlááoní připojují n 
další ni požadavky:
2) Zrušit věkovou hranici pro službu vojáků z povolání v CHLA, umožnit okamžitý odchod do 
zálohy tés, kteří o to požádali a požádají bez ohledu na doMavadní kádrovou praxí a předpíwy* 
3) Zádáae o zřízení komisí složených z vojáků z povolání nestraníků n cílem prověřil vo vň<o h 
útvarech CSLA kádrový a morální profil všech velitelů n zástupců od stupně pluk n namosLat.iiý 
prapor.
5) Vést otevřenou kádrovou politiku tak, aby vysní velitelské funkce zastávali nkutocní 
odborníci
6) Požadujeme pracovní dobu v duchu zákoníku práce.
8) Požadujete vytvořit legislativní orgán k ochraně zájmů a práv všech vojáků, který by 
pracoval na bázi civilních odborů a nepodléhal by velení CílLA#
(19 podpisuj
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Vážené Občanské fórum, 
f m/ /ojád záhadní vojenské služby plné poCpcruie-« pozitivní zaény, které se nyní dějí v 
celé naší společnosti. Fředevšíc se ale chcerae vyjádřit k otázce konání československé 
spartakiád/ '590. Jako vojáci nesouhlasíme s její® konání® v jakékoliv fomé. Valná většina 
z nás totiž nenacvlčuje spartakiádu s chutí a láskou, nýbrž z donucení a nechutí. Nácviky se 
konají ve velké míře v naše® volněn čase, o sobotách a nedělích a také v noci. Fyzicky slabší 
jedinci jsou nuceni nacvičovat v plněn rozsahu a výsledkem toho jsou častá, někdy 1 vážná 
zranění, na které v dalších nácvicích není brán zřetel. Domníváme se, že CSS 90 je přežitkem 
minulosti naší společnosti a že by se celá tělovýchovná činnost v armádě měla zaměřit jiným 
Sběrem.
IťtíC' . fri’i, < lo;iti J.m snw« íO íl'5 : JI Kbu!

PŘEHLED ZPRÁV
• PRAHA G. Netkáni vqíícu Prahy 6 a pes Lankyni Toáas a In lho shromážděni Ka vratovou, na nomx ae projednává la utěrka 
volby prezlder-te . s* konalo v sobotu 16.12. Poslankyně prohlásila, te bude hlasovat pro Vaclava Havla, pokud e» na 
J"/-. podporu vyjádři nadpoloviční většina Jejich voličů. Na různých ntstech Prahy 6. napr. ve stanici Leninova, no 
JI Z prjcedaj. podpisové akce.
• Praha K 4.12 no datuje počátek clnnoati Obcanakeho fóra Ukrajinců (ceskych zesil) ae aidl« v Praze. Ha veřejná 
a*’ iri, kr.fuf" 17. li , bylo dotvořeno prozatímní vedeni CFU a bylo diskutováno o budoucí a programu organizace. 
[k.kue«rr;• y ' f v nem -ud hj rozvinuty a. hlediska zaatavanl zajmu příslušníku ukrajinské národnosti v CSB, Dalnl 
u* o* ■ přihlásit ’-a adrese Milan Regula, K Milicovu 838. 143 00 Praha 4
• rr, sr U'Jl IAKAV-Jt lid řek ladní camílete školy na Sporilove v Jižní ulicí se rozhodli uspořádat ober starat* 

papíru a Jeho vytezek -cnovat atavkujicim atudentua. svy* starala kolegům. Když na o tom dozvěděla ředitelka nkoly 
raka ii* U^r ■ a ,- e rozhodla, ze dali neumejt nosit trlkoloru. poněvadž to pry "žnouc tu jo" statni vlajku, te 
vedlo vitrín pionýru neamejl vylepovat zailne Jíně plakety a aznamení, napr.OF apod. Proti testu a dalsia postojím a 
ziijra reditelk, vznikl odpor v učitelákem sboru, který take informoval OF Sporílova. Vedouc i odboru nkolntví ONV 
Pral** 4 iI ibi 1 , re se poměry na škole zrněni k lepšímu. latia tam poslal svého inspektora.
* PIHaka. $hruaar lení rantupcu OF pražských a středočeských výrobních družstev. Jakož i OF prl CSVD a PU CSVD přijalo 

na [.yew jednaní dno J'i 12.1989 prohlášeni, v nemx vyslovuje neduveru dosavadnímu před nedoví CSVD Ing.Mikuláši Sutkoví, 
představenstvu CSVD a poraduje jejích okamžité odstoupeni, poraduje svolaní Bimoradneho sjezdu CSVD nejpozdeji do 
11.1,1930, zakisU Koordinační tanttus. vyryva všechna výrobní družstva ke stanovisku k Prohlášeni, požaduje připravit 
novel ; zákone t 94/88 1b. n bytovém, spotrabnín a výrobním družstevnictví. Shromážděni podporuje všechna stanoviska 
a požadavky studentu a Občanského fora a současna m stav! za kandidaturu Vaclavs Havla na urad prezidenta CSSR. 
Kontaktní adresa Dr Antonin Mezera, LD1 Drulava, utvař pracovní rehabilitace, U průhonů 48, 170 00 Praha 7, tel. 80 
47 32.
• PRAHA. Dne 17.12.1989 no konala schůzka zasti^cu eamizdatovych periodik, z nlz vyplynulo npolecne stanovisko těchto 
lanopisu Trvá nerovnopravnost publikačních možností oficiálních a najat zda tovych periodik, tiskárnami počínaje n 
distribuci korné Dosavadní oficiální struktury pravazne pouze předstírají ochotu ke spoluprací, Tato diskriminací 
pr««« je nadala neidrr1telna, aaaizdatova periodika a publikace reprezentuji významné kulturní hodnoty, jejichž 
navru do narudni kultury a dalai rozvoj Je tímto přístupem ohrožen. tesaní je sorn® jen jednáním na prínluane 
polit it ke úrovni- obrat lne no proto na prialuana ministerstva vlád CSSR a CSB a tLa, aby neprodlené raliajlla Jednáni 
se rautupti naMlzdetovych periodik o těchto základních problémech: a) právní, provozní a finanční zajiutonl, b) 
tniluiicko zabecpec^ni. c) distribuce publikaci < za správnost Jan Lopatka)
• PRAHA OF hotelu Inter - font Inenta l se obrátilo na pošleme Federálního shromážděni n zadosti o okaazito zvervjnoni 
tipl něho textu návrhu ústavy, vypracovaného akuplnou nezávislých ixlborniku Občanského fora, a o zadosti o předloženi 
tohoto návrhu k luelídove dišhusl. ( 12.12.1909, 79 podpisu) Larovcn OF IHC Pralia podporuje kandidaturu Vaclnva Havla 
na urad prezidenta CSSR (13.12.1989, 66 podpisu) kozhodnutÍM člensko schůze ZO K5C hotelu Inter.ContInenta1 byla 
tato organizace 12-12-B9 zrušena (HiDr.íng.Zdenek Lycka, aluvci OF)
• USTAVENI SrOLKCNOSTl KARLA TK1GA. Dne 13.12.09 se seoel přípravny výbor, aby projednal návrh stanov, ktero připravila 

iniciativní akuplna. Společnost Jo dobrovolnou společenskou organizaci odruzující přátele K.Teiga s všechny zájemce 
k> poznáváni, kritické zkoumaní a tvůrci rozvíjeni jeho díla. Jakož i odkaz uměleckých avantgard a tvůrcích skupin 
Telgvm inspirovaných. Zájemci o členství mohou predberne přihlásit doplsea, zaolanya na adresu tajemníka 
společnosti JUDr.Jan Sedlaček, Gregorova 2090. 149 00 Praha 4.
• PRAHA. OF Útvaru hlavního architekta hl.a.Prahy 1) pine podporuje kandidaturu Vaclava Havla na urad prezidenta 
USSR. 2) nepovazuje kádrová emany provedena v alnulych dnech plenarnin zaoedanie NVP ve vedeni NVP za dostatečné a 
odpovídající politicko nl time l va opolocnoat1. Do vedeni NVP bylí opětovně zvolení i ti funkcionáři, kteří 
apoliMxipov ídaj i za současny neuteoeny stav hlavního Mila a neposkytují záruky pro nestranný a odpovědny přístup k 
řešeni nahromaděných coiomaslakych problému. Zejména rozhodne nesouhlasí no zvolenla Dr.Josofa Kajka primátorem
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■ . a "rahy 4 Dv. KV; . . k CS.- {4 l.nAMontka nebol J HUM to onoby UCV* 400^604 « dl'lvejalm
n«<ato '.b (Ma^benln n-fbíxtuHUvh OfRanu t> ■ n Pi ahy ». a <u v avnout . JUPv .J >hr»to<hx I L lnd» A.N*i»M«mO
• s\r?>SKP. Dne u i; *yja0'.i ma m 114 a v i x u a pordtasy proM v«4h u t v tn pane AntOhA MAvhllpdn, Jwrt l»v«R«>n 104 
■- SJ 58. linkoplnR. Sve-ler. . etKoihu «HakM» « Helen tun * OK nnakenu fmn uvadaka Hb«v«h»i allWM, Oatev Gotland, 
Bioranark a atiKlent 1 * I ; ukop 4 ugu. Ut.UbXa h(|0«< V llhkoplHKU podporuj* dale Jeate papa kardtnala tOMWrtkm * 
Svedak* agraml etrana kn»« zaloveni pcsipoi > OF a eiudcmxtm prvM o spojeni w tou u o«4a.U I okou atranou, kterou
podpor I OF
• pNt IS. 12 »e po iclva ur en I VSR airily epyavy 0 vhymanM pud Roniuis aI I\ut>h nil mt u t n I «r»t YA Vlili la. Ne 
z 'tejKskaJenia reagovaly elavkove výbory aeatm Pin* >to)'lrtr«t pi rdwňdos I fodainhll Vlads' VŠSH HavIaUO VaICovI, V« Rtri'aw 
■z .ab..Ji svoje rvrlMxlnutl na .UkykolK |*ikuw o lumi lin twat i«ika'a uhoma*0|\0M nanatulitl ntavkuu a uvavmm

• <ua a ou pduitouiati a: do volbv run a bo pterldenla t bM» FarnVAh nadají pi «n|at »v 11 o I« wrwadv a n t nl nt arm VR vnitra, 
aby neprodlen* nd* I 11 l rnepwk Jone *«r«Jhout|. Inka .'patient k temoeanl pOdubiWCh akv i tit liti .
* BRI SEL [hic 14 piwaiiu* vydala SkupinA LIMV riphlnnaiU k iwsa nltmui V Cankonlov*i|aku ( V mme aa mJ,praví Jo 
. levrvoa coat* k denoki it 11 t kmU leaenl nlofltS.h p|\>bl&Mu emu amm < ankwii hnunnkit HpolmHUlnt t K donnruut into 
fc-rnuBti jw»»e ne i nt v uplynulrrh thou delict i) at t < h nnnrlll prhiptval. <h< mv no t wd mi FOBVijapl tmve . «inM*n hivmmki’ 
.IrevAiíiilí podílet, a <■' lak, Jak kasdy t nan uzná v nových nHumtrh m dpbre, budoná ppi tiM reupakl nvnt FAdúHlmsU 
rknXe.r*ont, re tcrlako nv-'^sf uah' p^ 1 11 I< kolut tlt.iln Je U|Wl Jedm'Zmv im duna, V I enkonJtiVannko ( >lli BaHkfiil, rd«Hi«lk 
He trial*. Milan Hornvek, Franttrnk JniuHoh. AHlOllln J-llelwil
• BRNO- v techlo dnvt h trnlkl* t Janelakyrb knoarnmh y nrria Vujaitnke forux, Jahor úvodní pvolmaitl mtln lu>dupnnlo 
r-< vojáku zakladni ulurbr 1 duntojblko. VoJoiioVb fniiM Je olulolhiu Olu annki'bo fotu, adturtiln pi | n 1 UÚIl I k S' VHio h 
pollxitkyth atran i neairaniky. ktm t imiiiiji o piiihloulMni de«ok ratio v |uH|«tnhnih t anhoMlovannke I idnvu mmudv. V 
Utolin* prohla-icni VojrnnkalMi fora an t|kn, uc vinaaul vodum i ulohy Rn( tin iiilnk ntipi ox 11 |o do wlvnln t’tlA. » prnlo 
j* ictim t dvana< t 1 (M>/n<lavku n<«|>ovolit lumoltenl radno ptHMhkt" nlinity v n i miido, (VIA hiito)
• i'i.'. Do* tB'l/ protrhlo v dopolodni'h ÍHMiinaoh jadrmnl Hady OF •»* Midlnm * Hifiw. VyruamniM botlam jěthinoi byla 
ntarka Moravy. Or.sabatu i>nta«ll, rc ?antup< I moravnkyoh Oř .lnou připraveni Junin du hum n Itdmlii i >>htl ntulat 
< n 3 to. t avnko 0b< annbe fortM, pra vitapodotma v Ki<*eilpl. Fnutupifl ObHidy JohoF IhiMiiltlikv httrhnnll p> i I.Oxmi n itloirtlmM 
jednaní a alnodrat obrany Vat hem, kt ary cel prohlautt, re nu I cn to, re mdiior I vujennky pih .tV|A Pimt)
■ HRNi), Dno IB i ►’. on imknjih ilemi rady UF b»«1u na indnlil o pi taním um Pělhli mh .luhu linMoiitkV h h pttfllrtmi ph’llrt 
národního výboru, sanlupujb tmí K'.< . fi'. < sl. n ha rtuti 11 Jm Bylu dtdmdmH u, ru liudu mitínmvnmi vrtliolmt tlí H lokat lil 
l «.n« v r epr er ant at i vn i a alorcni. kloin lnula Inko jmi h I nd í t í m pil mnlimlúvat o |irednlH IhhIuv d.ip.inud n*j Vitny« li IGH , 
(VIA Brno)
• OSTRAVA. One HI.1Z. tlapot adal l nnliavntl Mtudapl | p^dnipiH |< ku fakulty nn liMmoiil I T. <1. Hltaní yha (býval“ nnmnul I 
Liduvyťh Milici) plotní vr.ixminkti na pot not prvního i nakuNhivanakolm prei Idnul«. V pí oděn 1 yi li iliun li nimltuill raliaHII 
l-lntrmM Mwhu wc biu jonwlm t» 111< lortni o. Vedlo aochy imintlll rnhludnl hnmcn pru hihlnlai I nm Ity T. U. Ilauaiybn • 1'ňhil 
1030. tantutxa nludenlu přen cti nnvrh, aby hot ha N I I h lofwi •» byla nahiarahn Hn nn i yku v ym ptimii I k «=m . )' letního uhlu no 
zucaatnilď ani 300 občanu a nludnntu.(VI A Brno)
• PRAHA 7. Občanské forux Prahy 7 forwulovaio 0 akutnicli pur.iulnvku ONV nvelto obvodu, h nlMA patřil iikawrllo odnlouponí 
xd i akreditovaných clenu rady ONV (Jména něklarych byla ob< ony apontaíum vynlovona), vylaplt neznámy p. min mu vn«n h 
slupnu du Informal nich nk řinek obtnnnkyth vylinu n nRl tar nich at red 1 nek, xnjltitlt fialy pio mtvi runn nh* ň*«ar.daii i k 
aktuálním otarkáa nednaho prarnktd*) obvodu (taMta byl* konkrétnu pi od 1 uxnna), předat OF do lixívmií mlnlmml tm Latna 

a v Holešovicích, rj»cnlt urlvenl budov na obvode w pr ihl ednut 1m ke r.meitehaiau Hlavu pol 11 i< kyoh n 11 v F«m| , enj|«í if 
v rtiMt 1 avych povinnosti a hoMpatam o dolní prulmli aiioiitamili h projevu ncduvci y poiilnm iMi tu nl raný vuliíll. Pi lpiavoy 
výbor OF Prahy 7 porada ve čtvrtek 21.12. v )7 hodin nht oeanedetil občanu v Parku kultu! y v piontUPU před Hjér.dovym 
palác .x».
• SKUPINA PKISLU5NIKU FMV zaslala 0bcannk«»«u fóru doplň, v nemx jMivacuJa dunavadní "purttup Ve nwatll UMťnvn«hí FMV" 

za nezodpovědný. V liutu pinataiu navrhuji, aby byli i funkci n okaMrJtoti platfiuat 1 odvolnnl vah lilii nametil.íii rifV, 
nstelnicl centrálních a krajských oprav, aby byl rane/nn při ti lup do budov uvedených BpieV e objekty ntrerany 
prlnluaniky C5LA. Delu plaatele doporučuji zvaxit, Jak uchránit MpoleunoMl prod mnoKniVlm fanatiku w nAprouLo 
doforwvanyw ayalerije, hodnotami a filozofii, kteri budou "ve wve prod" p'lkiacovat V raxoi Jakékoliv oriianlxnco, 
(kleni latcla doufají, ze Jejich dopis Imde zanlan na Mleta, která »O)»OU altuarj ovlivnil, (afl)
• PRAHA. J5.12. proběhl z Iniciativy Praxpkych natek ícor. Je "volné adíuranl natek on 110 j 11. lt‘h o takové životni 
prostředí, v nemz by z jejich dot i vyrůstali zdraví a svobodni otxiane") uruvoil od Petekeho donu k budov* HVP, kde 
byly prinntorovj dr.Hájkovi předány návrhy fc roseni kat a nt rof a i n í Militate životního profltrsdí V Praza' výstavba 
vnějšího dopravního okruhu, plynofikace lokalnith topenlst, prodej pitné vody v Praxe, využití floamtiíuh proatradkll 
na npartak ladu k řaseni praznkych ekologických problenu Průvodů no zúčastnilo asi 300 Podlou n datnl.
■ PRAHA, YYSOCAMY. Vojáci VU 1745 Vysočany n« připojuji k protantní hiadovta svých kolegů, kteří požadují, aby ne 

zkráceni vojenská služby vztahovalo i na ty. kteří uz ve vojensko základní slu/.be Jsou,
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KNIŽNÍ HLÍDKA
Svobodné slovo z 16.12. uvedlo rozhovor r Miroslavem Svandrlikrm, autorem "Černých baronů", 
humoristické knihy vydané koncem šedesátých let. Děj se odehrává v prost ředí útvaru PTP» Kdo 
knihu četl, uzná, že jde o velikou legraci, že u DTP nebyla o vesele nituneo nou»e a že tn 
padesátá léta musela byt ve svr absurditě skutečné zábavná (prea 170 popravených "nepřátel 
lidu", 8000 umučených při výsleších, v lágrech nebo "rnntčelených na uteku"). Vtipkování 
šprýmaře Svandrlíka je inspirováno zážitky e těch krásných dlouhých padesátých let; v eonké 
literatuře nám chybí obdobná kniha z let protektorátu to by teprv musela být groteska
V závěru rozhovoru pan Svandrlik oznamuje, re druhému vydaní jeho knihy ue staví do cesty 
jakési překážky. Doufám, že jsou to překážky nepřekonatelné.
Vít Kremlička

příloha: SVOBODU RUMUNSKU!
Doma Cornea, rumunská filoBofka a známá bojovnice rn lidská práva, která je už delší dobu 

držena Ceaušescovým režimem v přísném domácím včten i, propašovala v květnu tohoto roku w 
obklíčení dopis své dceři. Uvádíme z nej roRsáhlě fragmenty u připomínkou, že 30.11,111) 
vyhlásila Doina Cornea hladovku, která méln ra cíl upozornit světovou veřejnost, na obludné 
porušovaní základních práv člověka v RSR. Oči světa se k Rumunsku skutečně obrátily nikoli 
ovsem díky slabému a zoufalému volání odvážné ženy. Musel přijít tomenváruky masakr, aby se 
Evropa začala konečné vážné zamýšlet, co ne ší lemem na bukureátskem trůně, Doufejme, žn 
vzhledem ke spáchanému činu opatrně prohlášení našeho ministerstva zahraničních věcí bude v 
nejbližsích hodinách a dnech nahrazeno kroky mnohem razantnějšími. Přerušení diplomatických 
a hospodářských styků mezi ně dozajista patří.

Miláčku,
všechno je daleko horší než na podzim a v zimě. Většinou nám nedovolují dokonce ani zajít 

ni pro chleba. Celé dny jsme bez chleba a vůbec brz potravin, bez ovoce a zeleniny, Naštěstí 
na zahrádce roste šíovík. (...) Když se mí někdy, nle stává n<» tu zřídka, podaří vyjít z domu, 
pravidelné mé na ulici napadne někdo zr HocurHntr (tajná policie, p.př.), vydávající ne za 
"dělníka pobouřeného mou činností". Mockrát už mi naplivali do obličeje, strkali do mé, tahali 
za šaty. Policie mně taky neustále radí, abych nechodila opuštěnými ulicemi, ale radši po rušno 
Calea Turzii. Pravděpodobné mé chtějí hodit pod nójnké auto... Právě z tohoto důvodu se annzJm 
chodit klidnou Aviator Badem u.

To, co se stalo dnen, 18.května, překročilo veškerou míru. O půl jodunácló Jsem vypravíl/i 
pro chleba. 7. domu jsem se dostala bez překážek, což mě udivilo, protože nás v něm n otciem 
věznili už přes dva týdny. Sotva jsem ušla pár kroků, zastavil mě policista n řekl, že nesmím 
vycházet. Vysvětlila jsem mu, že nemáme už ani koutiok chleba n že ho jdu koupit, llokl, že mi 
to zakazuje. Odpověděla jsem, že musím sehnat jídlo n odmítám se podrobit Jeho svévol němu 
nařízení. A šla jsem dál. Chytil mé za ruku a pak za vlasy n táhl směrem k brance. Držela jsem 
se plotu, ale odtrhl mé od něj a strčil na dvůr tak brutálně, až Jsem upadla na záda. Zvedla 
jsem se a znovu vyšla ven. Vrhl se na mě, opět mé chytil za vlasy, bil mé po hlavě a kopal do 
ledvin. Uklidnil se, až když jsem zase upadla. Vstala Jsem a ještě dvakrát zkoušela vyjít, ale 
vždycky to skončilo bitím a kopanci. "Já tě znblju”, křičel. Dál už jsem to nezkoušela a jen 
jsem na znamení protestu stála u branky, aby kolemjdoucí viděli, že nemohu odejít z domu.

Miláčku můj, dnes, 19.května jsme s otcem zkoušeli zajít k doktorovi. Bolí mé kolono a 
nemohu dýchat. Od hlavy k patě jsem pokrytá škrábanci, otoky a podlitinami. (Juntu k lékaři 
nám samozřejmě zakázali. Zase už nemůžeme vycházet ven a zase jsme bez chleba, Ale hoboj MU, 
naše morálka je dobrá. Otec se chtěl vypravit pro chleba nám, ale násilím ho zatlačili zpátky.

Miláčku, dej zprávu rumunské Svobodné Evropě a informuj tisk, žo Jsem se rozhodla k 
hodinovému protestu jednou týdně. Jestli mi nedovolí vycházet nebo jestli mě napadnou v bytó 
qi venku, budu stát každou sobotu od 10,00 do 11,00 za brankou, co vodo na ulici. Nevím už, 
co má® dělat, abych se ubránila.
Moc té miluju a děkuji ti za všechno. Stýská se mi po vás. Stálo hůř se nám spolu bude udržovat 
kontakt. Prakticky mé zbavili svobody pohybu. Líbám té s celou mateřskou láskou - liti*.
Kluž, 7.6.1989

(Uzávěrka č.32: 19.12.89, 22.30 hodin)
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